
Vítejte v chráněné krajinné oblasti Blanský les, malebné podhorské krajině s bohatstvím cenných smíšených 
lesů a rozkvetlých luk, které dominuje masiv hory Kletě. Vítejte v území se skalními sruby, vápencovými 
a hadcovými výchozy a s úchvatným kaňonem Vltavy, které je domovem nebývalého množství vzácných druhů 
rostlin i živočichů. Vítejte v krajině bohaté na historii a lidové stavby. Vítejte v krajině, jejíž bohatství je ukryté 
v nenápadnosti.

Informační středisko CHKO Blanský les – Holubov

Chráněná krajinná oblast Blanský les 
byla vyhlášena v roce 1990 na území 
o rozloze 217 km2. 

Blanský les je značně zalesněná 
vrchovina až hornatina, která má 
tvar podkovy, otevřené k jihovýchodu 
a tvořené věncem hor s významnými 
vrcholy Kleť a Kluk. V centrální části se 
rozprostírá Křemžská kotlina. Její osu 
tvoří Křemžský potok, vlévající se pod 
zříceninou hradu Dívčí Kámen do Vltavy, 
která tvoří jihovýchodní hranici CHKO. 
V mimořádně cenných podhorských 
smíšených lesích převažuje buk, jehož 
listy má Blanský les ve znaku. Najdeme 
zde ale i jedli, javory klen a mléč, lípy, 
jilm nebo třešeň ptačí. Jedinečné jsou 
také borové lesy na hadcích podél 
Křemžského potoka a teplomilné lesy 

na vápencích v okolí Českého Krumlova 
a v kaňonu řeky Vltavy. A co teprve 
zdejší louky! Podmáčené i suché, na 
vápenci i na rule, rozkvétající a vonící 
v létě i na podzim, s tisíci květy orchidejí 
nebo jen pár květy zvonků, kopretin 
nebo trav. Nad nimi přeletují vzácní 
motýli i vřetenušky. Na celém území je 
možné vidět útvary vzniklé mrazovým 
zvětráváním – balvanité suťě, kamenná 
moře a mrazové sruby. 

Návštěvníci sem však míří i za kulturou 
a historií – k návštěvě láká keltské 
oppidum Třísov, zřícenina gotického 
hradu Dívčí Kámen, nejstarší kamenná 
rozhledna v Čechách na vrcholu Kletě, 
kláštery ve Zlaté Koruně a v Kuklově, 
selské baroko v Lipanovicích a Holašo-
vicích (památka UNESCO) a další.

Informační středisko CHKO 
Blanský les – Holubov informuje 
o přírodních, kulturních a historických 
pozoruhodnostech zdejší unikátní 
krajiny. Středisko je provozováno 
od roku 2010 v budově obecního 
úřadu. Budova stojí přibližně 
70 metrů nad vlakovou zastávkou 
Holubov. V prostorách střediska jsou 
nainstalovány informační panely 
s tematikou přírody v Blanském lese, 
pořádá se tu řada přednášek a exkurzí. 
Najdete zde i drobnou výstavu 
archeologických nálezů z keltského 
opevněného hradiště Třísov. 

IS CHKO Blanský les – Holubov 
č.p. 35, 382 03 Holubov
https://www.dumprirody.cz/
informacni-stredisko-chko-blansky-les

Provoz informačního střediska zajišťuje
ve spolupráci s AOPK ČR, regionálním praco-
vištěm Jižní Čechy, Správou CHKO Blanský les 
Obec Holubov, č.p. 242, 382 03 Holubov. 
tel.: +420 380 741 229 
e-mail: sekretariat@holubov.cz 
www.holubov.cz

Správu a péči o CHKO Blanský les zajišťuje Agentura 
ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální 
pracoviště Jižní Čechy, Správa CHKO Blanský les, 
Vyšný 59, 381 01 Český Krumlov 
tel.: +420 951 424 420, e-mail: blanles@nature.cz  
blanskyles.nature.cz  
Vydala Agentura ochrany přírody a krajiny České 
republiky (AOPK ČR) v roce 2022, ISBN 978-80-7620-
109-5, 1. vydání ©2022

Text: kolektiv autorů správy CHKO Blanský les, 
fotografie: Pavel Duda, Zdeněk Hanč, Radek Janák, 
Petr Lepší, Libor Sváček, Tomáš Vosátka, Libor Weiter, 
Kamila Žifčáková, Ilustrace: Pavel Procházka a Kamila 
Žifčáková, mapa: Jana Tomcová, grafický návrh a sazba: 
Zita Nielsen, tisk: TISKÁRNA K-TISK s.r.o., náklad: 2000

Víte, že...

stáří Cisterciácké lípy na návsi ve Zlaté Koruně 
se odhaduje až na 700 let? 

Holašovice, výkladní skříň jihočeské lidové 
architektury, byly součástí německého 
jazykového ostrova v českém osídlení?

Třísovská lípa dosahuje obvodu kmene 
770 cm a kvůli jejímu bujnému růstu musela 
být přesunuta kaplička?

na hadcových půdách přežívá jen málo 
druhů rostlin? Půdy totiž obsahují hodně 
těžkých kovů.

náves ve Smědečku má téměř stejné rozměry 
(122 × 122 m) jako českobudějovické 
náměstí (130 × 130 m) a leckteré jiné návsi 
v jižních Čechách jsou i větší? 

třísovské oppidum existovalo pouhých 120 let?

Děkujeme Vám  
za ohleduplné chování k našemu 
společnému přírodnímu dědictví,  
za to, že...

táboříte a rozděláváte oheň jen na 
vyhrazených místech

vjíždíte a parkujete jen tam, kde je to 
povoleno

v národních přírodních rezervacích se 
pohybujete pouze po vyznačených 
cestách

jezdíte na kolech po cestách pro 
cyklisty a berete ohledy na přírodu 
i ostatní návštěvníky

chráníte živočichy i rostliny v jejich 
přirozeném prostředí

odnášíte z přírody své odpadky

Mrazové sruby na Kleti

Masiv Blanského lesa ze severu

Holub doupňák, maskot 
Informačního střediska 
CHKO Blanský les – Holubov 
Holub doupňák je velký podobně jako 
holub domácí, zbarvený je však šedě 
a má načervenalou hruď a nápadnou 
zelenavě měnivou skvrnu na boku krku. 
Hnízdí v listnatých a smíšených lesích 
(téměř výhradně ve starých bučinách), 
za potravou – semeny rostlin – však 
zaletuje do polí a luk. Ke hnízdění 
využívá prostornější dutiny vytesané 
obvykle datlem černým. Na hnízdištích 
začíná doupňák houkat již v únoru. 
Ve snůšce bývají dvě vajíčka, zahřívají je 
oba rodiče, kteří také společně pečují 
o mláďata. Obvyklá jsou dvě až tři 
hnízdění ročně. 

Většina našich doupňáků směřuje 
v říjnu do zimovišť v jihozápadní 
Evropě a při Středozemním moři, 
a na hnízdiště se opět vracejí koncem 
února a v březnu. Je to silně ohrožený, 
zákonem zvláště chráněný druh.

Přástevník kostivalový Kyčelnice devítilistá na Kleti

Rys ostrovidInteriér informačního střediska



Vltava

Stržíšek

708

Kluk

Kleť

Otmaň

Skalka

Bulový

Kněžík

Šibeník

Buglata

Švelhán

Granátník

Kraví vrch

Vysoká Běta

Hřibový vrch

Mlýnské vrchy

Jiřičkův vrch

787

832

804

857

741

722

578

814

688

810

757

953

783

797

1084

PR Kleť

PP
Cvičák

PR
Vysoká

Běta

PR Ptačí stěna

PP
Výří vrch

PR
Chrášťanský

vrch

PR Bořinka

PR Jaronínská
bučina

PR Malá
skála

PP Horní
luka

PR Dívčí
kámen

PR
Holubovské

hadce

PP
Dobročkovské

hadce PP
Na Stráži

PP Hejdlovský
potok

PP Meandry
Chvalšinského

potoka

PP
Kalamandra

PP
Provázková

louka

PP Šimečkova
stráň

PP Mokřad
u Borského

rybníka

NPR Vyšenské
kopce

Vltava

Křemžský p.

Borová

Olešnice

Ba
bi

ck
ý p

.

Hučnice

Be
zd

re
vs

ký
 p

.

Chm
elenský p.

Lesák

Kamen
ný p

.

Zá
bo
řs

ký
 p

.

Janko
vsk

ý p
.

Lh
ot

ec
ký

 p.

Kokotínský p.

Němá strouha

Janský p.

Chlumský p.

Zámecký p.

Střem
ilský p.

Hejdlovsk
ý p

.

Nový p.

Krasetínský p.

Do
br

ov
od

sk
ý p

.

Zr
ca

dl
ov

ý 
p.

Bukohorský p.

Lazecký p.

Kycovský p.

Polečnice

Kře
novsk

ý p
.

Kvítkovický r.

Podnovoveský r.

Borský r.Křemžský r.

Brložský r.

Ochozňák

Novoveský r.

Lazec
Rájov

Kladné

Záluží

Třísov

Křenov

Slavče

Štěkře

Rojšín

Smědeč

Borová

Čakovec

Dobčice

Hejdlov

Černice

Čertyně

Jaronín

Kovářov

Smědeček

Březovík

Krasetín

Dobročkov

Rychtářov

Plešovice

Přelštice

Holašovice

Lipanovice

Sedm Chalup

Červený
Dvůr

Janské Údolí

České
Chalupy

Svachova
Lhotka

Staré
Dobrkovice

Mříč

Vinná

Chlum

Vadkov

Loučej

Lhotka

Vodice

Stupná

Chmelná

Chlumeček
Bohouškovice

Dolní Chrášťany

Horní Chrášťany

Třešňový Újezdec

Vyšný

Lipí

Dubné

Čakov

Srnín

Brloh

Kájov

Habří

Jankov

Hradce

Vrábče

Holubov

Přísečná

Boletice

Nová Ves

Chvalšiny

Chvalovice

Kvítkovice

Zlatá
Koruna

Křemže

Lhenice

Český Krumlov

E10, Svatojakubská cesta - Jihočeská

© AOPK ČR 2022, © ČÚZK 2021, © CEDA 2018

0 4 km

S

národní park
chráněná krajinná oblast

0 100 km

Vojenský újezd
Boletice

železniční stanice, zastávka
hranice CHKO Blanský les
hranice vojenského újezdu
naučná stezka
turistická stezka
cyklostezka
lanovka
silnice
železnice
vodní tok
národní přírodní rezervace
přírodní rezervace,
přírodní památka
vodní plocha
sídlo

parkoviště

výšková kóta

Informační středisko
CHKO Blanský les
památka UNESCO

zámek

muzeum

lidová architektura

klášter

zřícenina

hvězdárna

rozhledna

památný strom
lom
jez

časové omezení vstupu

Na vrcholu Kletě začíná přírodní 
5 km dlouhá naučná stezka 
s 8 zastaveními. Představuje 
geologické podmínky masivu Kletě, 
pralesovitý porost na Kleti a jeho 
obyvatele. Samostatné zastavení je 
věnováno mravencům, jejichž zdejší 
kolonie patří k největším jak v České 
republice, tak v Evropě. Stezka končí 
u hvězdárny na Kleti, která proslula 
mnoha objevy planetek a komet. 
Trasa je středně náročná, není 
vhodná pro kola a kočárky.

Přírodní, historická a technická 
naučná stezka se 14 zastaveními 
začíná u vlakové zastávky v Třísově 
a končí na vlakové zastávce 
Holubov. Uvidíte keltské oppidum 
u Třísova, přírodní zvláštnosti 
kaňonu Vltavy, zříceninu gotic-
kého hradu Dívčí Kámen, přírodní 
rezervaci Holubovské hadce, bývalý 
Třísovský hamr a bývalou žele-
zářskou Adolfovskou huť. Trasa 
je dlouhá 5 km, snadná, určená 
pro pěší i cyklisty, vhodná i pro 
vozíčkáře s doprovodem (prudký 
svah z Třísova k Vltavě). Trasa 
není okružní (možnost zkrátit od 
D. Kamene po červené turistické 
značce do Třísova, ta ale není 
vhodná pro vozíčkáře).

Historická a přírodní naučná stezka 
se 16 zastaveními začíná i končí 
v Brloze a má délku 7,5 km. Kromě 
úžasných výhledů do Křemžské 
kotliny uvidíte slovanské hradiště 
U Ondřeje, skrovné zbytky gotic-
kého hrádku Kuglweit, torzo kostela 
paulánského kláštera na Kuklově 
z konce 15. století, halštatské hradi-
ště na Stržíšku a kostel sv. Šimona 
a Judy v Brloze. Zjistíte, jaký se 
na Kuklově natáčel film. Trasa je 
středně obtížná, není vhodná pro 
kola a kočárky.

8,5 km dlouhá přírodní, lesnická 
a historická naučná stezka 
s 9 zastaveními je okružní a začíná 
i končí v Srníně. Uvidíte mokřady 
s orchidejemi, dřevěnou rozhlednu 
na Granátníku i Modrý obrázek 
a dozvíte se také něco o před-
válečném opevnění hranic na 
Českokrumlovsku. Trasa je středně 
náročná, není vhodná pro kola 
a kočárky.

Tip na výlet:  
Naučná stezka Kolem 
Kletě

Tip na výlet:  
Naučná stezka Třísov – 
Dívčí Kámen – Holubov

Tip na výlet:  
Naučná stezka Brložsko

Tip na výlet:  
Naučná stezka Granátník

Rozhledna Kleť

Dívčí Kámen

Klášter na Kuklově

Pohled z rozhledny na Granátníku Ilustrace Kamila Žifčáková

Př
ir

oz
en

ý 
le

s 
se

 n
eu

st
ál

e 
vy

ví
jí.

  
Ze

 s
em

en
 v

yr
ůs

tá
 n

ov
á 

ge
ne

ra
ce

 s
tr

om
ů 

a 
po

st
up

ně
 v

rů
st

á 
m

ez
i m

at
eč

né
 s

tr
om

y.
 

V
yt

vá
ří 

se
 t

ak
 p

es
tr

ý 
po

ro
st

 s
e 

st
ro

m
y 

ne
j-

rů
zn

ěj
ší

ch
 v

el
ik

os
tí 

a 
tlo

uš
tě

k.
 P

ok
ud

 s
e 

le
s 

vy
ví

jí 
př

iro
ze

ně
, d

os
pě

je
 p

o 
ně

ja
ké

 d
ob

ě 
do

 s
tá

di
a 

op
tim

a,
 k

dy
 d

os
áh

ne
 je

dn
ot

né
 

ko
ru

no
vé

 ú
ro

vn
ě.

 P
os

tu
pn

ým
 s

tá
rn

ut
ím

 
za

čn
e 

čá
st

 s
tr

om
ů 

od
um

íra
t.

 L
es

 t
ak

 v
st

u-
pu

je
 d

o 
st

ád
ia

 r
oz

pa
du

 a
 fá

ze
 d

ož
ív

án
í, 

zá
ro

ve
ň 

se
 t

ím
 a

le
 z

ač
ne

 d
os

tá
va

t 
do

 
ni

žš
íc

h 
úr

ov
ní

 s
vě

tlo
, k

te
ré

 u
m

ož
ní

 r
ůs

t 
m

la
dý

ch
 s

tr
om

ků
 d

al
ší

 g
en

er
ac

e 
a 

op
ět

ov
-

né
 z

m
la

ze
ní

 le
sa

. S
ta

ré
 a

 d
ož

ív
aj

íc
í s

tr
om

y 
s 

m
no

žs
tv

ím
 d

ut
in

 a
 le

ží
cí

 a
 r

oz
kl

ád
aj

íc
í 

se
 m

rt
vé

 d
ře

vo
 js

ou
 d

om
ov

em
 c

el
é 

řa
dy

 
dr

uh
ů 

hu
b,

 h
m

yz
u 

i p
tá

ků
.

TA
DY

 J
E 

JÍ
D
LA

!
H
LE

DÁ
M

 D
Ů
M

 
H
O
LU

BÍ
..
.

M
Á
J,

 L
Á
S
KY

 Č
A
S,

 
A
S
I 

V
YV

ED
EM

E 
M

LA
D
É.

 
JÍ

D
LA

 M
Á
LO

, 
A
LE

 S
CH

O
VK

A
 

D
O
BR

Á
.

TA
DY

 J
E 

JÍ
D
LA

!
A
 H

EL
E,

  
TA

DY
 J

E 
 

BE
JV

Á
K!

TA
DY

, 
TA

DY
.

V
YC

H
O
VA

L 
BY

CH
 M

LA
D
É,

 
A
LE

 K
D
E?


